[image: ]                                    ПРОЕКТ
Российская Федерация
	Новгородская область
Старорусский район
Администрация Великосельского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от .2025 №
д. Сусолово

	О внесении изменений в муниципальную Программу «Организация благоустройства территории и содержания объектов внешнего благоустройства на территории Великосельского сельского поселения на 2022-2027 годы»

      В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

    ПОСТАНОВЛЯЮ:

    1. В паспорт муниципальной Программы «Организация благоустройства территории и содержания объектов внешнего благоустройства на территории Великосельского сельского поселения на 2022-2027 годы», утвержденную постановлением Администрации Великосельского сельского поселения № 176 от 18.10.2021 внести следующие изменения:

1.1. Раздел 7 «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции: «Источником финансирования программы является бюджет Великосельского сельского поселения. По годам реализации финансирование программы изложить в следующей редакции:

	Год
	Источник финансирование (тыс. руб.)

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет муниципального района
	Бюджет поселения
	Внебюджетные средства
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2022
	0
	1254,7
	0
	2518,9
	92,5
	3866,1

	2023
	1156,0
	1387,5
	0
	2547,0
	0
	5090,5

	2024
	130,4
	1888,3
	0
	2576,8
	0
	4595,5

	2025
	0
	700,0
	0
	1717,2
	0
	2417,2

	2026
	0
	0
	0
	688,3
	0
	685,3

	2027
	0
	0
	0
	321,5
	0
	321,5

	ВСЕГО
	1286,4
	5230,5
	0
	10369,7
	92,5
	16976,1

1.2. Раздел «Мероприятия к муниципальной программе «Организация благоустройства территории и содержания объектов внешнего благоустройства на территории Великосельского сельского поселения на 2022-2027 годы» изложить в следующей редакции:
16

МЕРОПРИЯТИЯ
к муниципальной программе «Организация благоустройства территории и содержания объектов внешнего благоустройства на территории Великосельского сельского поселения на 2022-2027 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Срок реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта подпрограммы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Реализация подпрограммы «Освещение улиц на территории Великосельского сельского поселения на 2022 – 2027 годы»
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2022-2027
	1.1.1.
1.1.2.
	Бюджет Великосельского сельского поселения
	1360,8
	1222,7

	1081,3
	925,0
	635,3
	268,5

	ИТОГО по муниципальной подпрограмме
	1360,8
	1222,7
	1081,3
	900,0
	635,3
	268,5

	2
	Реализация подпрограммы «Благоустройство территории Великосельского сельского поселения на 2022 – 2027 годы»
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2022-2027
	1.2.1.
1.3.1.
1.3.2.
1.3.3.
1.3.4.
1.3.5.
1.3.6.
1.3.7.
1.3.8.
1.3.9.
1.3.10.
	Бюджет Великосельского сельского поселения
	702,2
	1248,8
	1490,2
	789,2
	50,0
	50,0

	Областной бюджет
	535,1
	976,0

	1686,0
	700,0
	0
	0

	ИТОГО по муниципальной подпрограмме
	1237,3
	2224,8
	3176,2

	1489,2
	50,0
	50,0

	3
	Реализация подпрограммы «Комплексное развитие территории Великосельского сельского поселения на 2022-2027 годы»
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2022-2027
	2.1.1.
	Областной бюджет
	719,6
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Великосельского сельского поселения
	215,9
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные средства
	92,5
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО по муниципальной подпрограмме
	1028,0
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	Реализация подпрограммы
«Обустройство контейнерных площадок для накопления твёрдых коммунальных отходов на территории Великосельского сельского поселения на 2022 – 2027 годы»
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2022-2027
	3.1.1.
	Бюджет Великосельского сельского поселения
	240,0
	65,9
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	Областной бюджет
	0
	150,0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО по муниципальной подпрограмме
	240,0
	215,9
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	5
	Реализация подпрограммы «Обустройство и восстановление воинских захоронений на территории Великосельского сельского поселения на 2023 – 2027 годы»
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2023-2027
	4.1.1.
	Федеральный бюджет
	0
	1156,0
	130,4
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	261,5
	202,3
	0
	0
	0

	Бюджет Великосельского сельского поселения
	0
	9,6
	2,3
	0
	0
	0

	ИТОГО по муниципальной подпрограмме
	0
	1427,1
	335,0
	0
	0
	0

	ИТОГО по муниципальной программе:
	3866,1
	5090,5
	4595,5
	2417,2
	688,3
	321,5

2. В паспорт муниципальной подпрограммы «Освещение улиц на территории Великосельского сельского поселения на 2022-2027 годы» внести следующие изменения:
2.1. Раздел 4 «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации» изложить в следующей редакции:

	Год
	Источник финансирование (тыс. руб.)

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет муниципального района
	Бюджет поселения
	Внебюджетные средства
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2022
	0
	0
	0
	1360,8
	0
	1360,8

	2023
	0
	0
	0
	1222,7
	0
	1222,7

	2024
	0
	0
	0
	1081,3
	0
	1081,3

	2025
	0
	0
	0
	925,0
	0
	925,0

	2026
	0
	0
	0
	635,3
	0
	635,3

	2027
	0
	0
	0
	268,5
	0
	268,5

	ВСЕГО
	0
	0
	0
	5493,6
	0
	5493,6

2.2. Раздел «Мероприятия к муниципальной подпрограмме «Освещение улиц на территории Великосельского сельского поселения на 2022-2027 годы» изложить в следующей редакции:

МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММЫ
«Освещение улиц на территории Великосельского сельского поселения на 2022-2027 годы»

	N
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
мероприятия
	Срок
реализации
	Целевой
 показатель (номер целевого показателя
 из паспорта
подпрограммы)
	Источник
финансирования
	Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Задача – Обеспечение уличного освещения

	1.1.
	Оплата электроэнергии
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2022 -2027
	1.1.
	Бюджет Великосельского сельского поселения
	922,7
	761,7
	881,3
	800,0

	535,3
	168,5

	2.
	Задача – Техническое обеспечение сетей уличного освещения

	2.1
	Техническое обслуживание светильников
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2022 -2027
	2.1
	Бюджет Великосельского сельского поселения
	438,1
	461,0
	200,0
	125,0
	100,0
	100,0

	Итого по муниципальной подпрограмме:
	1360,8
	1222,7
	1081,3
	925,0
	635,3
	268,5

    3. В паспорт муниципальной подпрограммы «Благоустройство территории Великосельского сельского поселения на 2022-2027 годы» внести следующие изменения:
    3.1. Раздел 4 «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации» изложить в следующей редакции:

	Год
	Источник финансирование (тыс. руб.)

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет муниципального района
	Бюджет поселения
	Внебюджетные средства
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2022
	0
	535,1
	0
	702,2
	0
	1237,3

	2023
	0
	976,0
	0
	1248,8
	0
	2224,8

	2024
	0
	1686,0
	0
	1490,2
	0
	3176,2

	2025
	0
	700,0
	0
	789,2
	0
	1489,2

	2026
	0
	0
	0
	50,0
	0
	50,0

	2027
	0
	0
	0
	50,0
	0
	50,0

	ВСЕГО
	0
	3897,1
	0
	4330,4
	0
	8227,5

3.2. Раздел «Мероприятия к муниципальной подпрограмме «Благоустройство территории Великосельского сельского поселения на 2022-2027 годы» изложить в следующей редакции:

МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММЫ
«Благоустройство территории Великосельского сельского поселения на 2022-2027 годы»

	N
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
мероприятия
	Срок
реализации
	Целевой
 показатель (номер целевого показателя
 из паспорта
подпрограммы)
	Источник
финансирования
	Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории Великосельского сельского поселения

	1.1.
	Проведение встреч по вопросу благоустройства территории поселения
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2022 – 2027
	1.1
	Бюджет Великосельского сельского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Задача - Улучшение внешнего облика территории Великосельского сельского поселения

	2.1
	Обкашивание территории
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2022 – 2027
	2.1.
	Бюджет Великосельского сельского поселения
	76,4
	53,6
	64,9
	0
	0
	0

	2.2
	Уборка и вывоз мусора с территории поселения
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2022 – 2027
	2.2.
	Бюджет Великосельского сельского поселения
	32,5
	37,4
	33,1
	0
	0
	0

	2.3.
	Содержание мест захоронения
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2022 – 2027
	2.4.
	Бюджет Великосельского сельского поселения
	131,7
	248,9
	140,1
	49,9
	50,0
	50,0

	2.4.
	Содержание, обслуживание и ремонт элементов благоустройства
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2022 - 2027
	2.5.
	Бюджет Великосельского сельского поселения
	45,2
	202,3
	42,3
	0
	0
	0

	2.5.
	Ремонт Астриловского СДК на территории ТОС «Астрилово»
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2022 - 2027
	2.6.
	Бюджет Великосельского сельского поселения
	45,5
	0
	200,0
	41,3
	0
	0

	Областной бюджет
	150,0
	0
	119,1
	0
	0
	0

	2.6.
	Ремонт Тулебельского СДК на территории ТОС «Тулебля»
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2022 - 2027
	2.6.
	Бюджет Великосельского сельского поселения
	45,5
	0
	200,0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	150,0
	0
	57,3
	0
	0
	0

	2.7.
	Обработка территории поселения от борщевика Сосновского
(химическим способом)
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2022 - 2027
	2.7.
	Бюджет Великосельского сельского поселения
	95,0
	54,0
	123,9
	160,8
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	126,0
	0
	0
	0
	0

	2.8.
	Приобретение и установка малых архитектурных форм
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2022 - 2027
	2.8.
	Бюджет Великосельского сельского поселения
	92,6
	112,1
	0
	0
	0
	0

	2.9.
	Обработка территории поселения от клещей
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2022 - 2027
	2.9.
	Бюджет Великосельского сельского поселения
	9,1
	9,1
	0
	0
	0
	0

	2.10.
	Организация работ, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики (обкос территории, вырубка кустарника, уборка мусора и т.д.)
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2022 - 2027
	2.1.
2.2.
2.3.
	Областной бюджет
	235,1
	0
	0
	0
	0
	0

	2.11
	Обустройство детской игровой площадки в д. Жилино
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2022 - 2027
	2.10.
	Бюджет Великосельского сельского поселения
	127,6
	0
	0
	0
	0
	0

	2.12
	Вырубка кустарника и спил деревьев на территории поселения
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2022 - 2027
	2.3.
	Бюджет Великосельского сельского поселения
	1,1
	0
	105,2
	0
	0
	0

	2.13
	Уничтожение борщевика Сосновского на территории ТОС «Тулебля»
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2023
	2.6.
	Бюджет Великосельского сельского поселения
	0
	62,0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	150,0
	0
	0
	0
	0

	2,14
	Реализация проекта поддержки местных инициатив «Благоустройство кладбища д. Косино»
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2023
	2.11.
	Бюджет Великосельского сельского поселения
	0
	425,0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	0
	700,0
	0
	0
	0
	0

	2.15
	Реализация инициативного проекта «Обустройство пешеходного мостика к воинскому захоронению в д. Речные Котцы»
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2023
	2.12.
	Бюджет Великосельского сельского поселения
	0
	44,4
	0
	0
	0
	0

	2.16
	Реализация проектов местных инициатив жителей ТОС
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2024 - 2027
	2.6.
	Бюджет Великосельского сельского поселения
	0
	0
	173,0
	0
	0
	0

	2.17
	Реализация проекта поддержки местных инициатив «Благоустройство гражданского кладбища д. Речные Котцы»
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2024
	2.11.
	Областной бюджет
	0
	0
	700,0
	0
	0
	0

	Бюджет Великосельского сельского поселения
	0
	0
	285,0
	0
	0
	0

	2.18
	Победителям конкурса «Лучшее ТОС»
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2024 - 2027
	2.6.
	Бюджет Великосельского сельского поселения
	0
	0
	200,0
	0
	0
	0

	2.19
	Приобретение рабочего инвентаря для благоустройства территории ТОС «Великое Село»
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2024
	2.6.
	Областной бюджет
	0
	0
	35,0
	0
	0
	0

	Бюджет Великосельского сельского поселения
	0
	0
	9,9
	0
	0
	0

	2.20
	Ремонт Большеборского СДК на территории ТОС «Большие Боры»
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2024 - 2027
	2.6.
	Областной бюджет
	0
	0
	200,0
	0
	0
	0

	Бюджет Великосельского сельского поселения
	0
	0
	62,4
	46,7
	0
	0

	2.21
	Благоустройство территории ТОС «Радуга цветов»»
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2024 - 2027
	2.6.
	Областной бюджет
	0
	0
	175,0
	0
	0
	0

	Бюджет Великосельского сельского поселения
	0
	0
	37,0
	0
	0
	0

	2.22
	Благоустройство территории ТОС «Сусолово»
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2024 - 2027
	2.6.
	Областной бюджет
	0
	0
	176,0
	0
	0
	0

	Бюджет Великосельского сельского поселения
	0
	0
	37,0
	0
	0
	0

	2.23
	Доукомплектация детской площадки на территории ТОС «Высокое»
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2025 - 2027
	2.6.
	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Великосельского сельского поселения
	0
	0
	0
	50,0
	0
	0

	2.24
	Обустройство места отдыха на территории ТОС «Жилино»
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2025 - 2027
	2.6.
	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Великосельского сельского поселения
	0
	0
	0
	50,0
	0
	0

	2.25
	Спил аварийных деревьев на территории ТОС «Великое Село»
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2025 - 2027
	2.6.
	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Великосельского сельского поселения
	0
	0
	0
	50,0
	0
	0

	2.26
	Доукомплектация детской игровой площадки на территории ТОС «Тулебля»
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2025 - 2027
	2.6.
	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Великосельского сельского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.27
	Обустройство пешеходной дорожки на территории ТОС «Сусолово»
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2025 - 2027
	2.6.
	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Великосельского сельского поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.28
	Реализация инициативного проекта «Замена ограждения памятника воинам 202-й мотострелковой дивизии 1941 г. в д. Жилино»
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2025
	2.12.
	Бюджет Великосельского сельского поселения
	0
	0

	0
	50,5
	0
	0

	2.29
	Реализация практики инициативного бюджетирования «ППМИ» (Благоустройство гражданского кладбища д. Дретено)
	Администрация Великосельского сельского поселения
	2025 - 2027
	2.6.
	Областной бюджет
	0
	0
	0
	700,0
	0
	0

	Бюджет Великосельского сельского поселения
	0
	0
	0
	290,0
	0
	0

	Итого по муниципальной подпрограмме
	1237,3 (ОБ: 535,1; МБ: 702,2)
	2224,8
(ОБ: 976,0; МБ: 1248,8)
	3176,2
(ОБ: 1686,0; МБ: 1490,2)
	1489,2
(ОБ: 700,0;
МБ: 789,2
	50,0
	50,0

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
5.	Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Великосельский вестник».

Проект подготовил:
Заместитель Главы Администрации                                                                                                               М.П. Рябова
8 (81652) 72-184

СОГЛАСОВАНО:
Глава администрации Великосельского
сельского поселения                                                                                                                                        О.А. Петрова
image1.png